
手数料新設・改定のお知らせ 

 

令和４年４月１日より、当組合の各種手数料を以下のように新設・一部改定致します。 
今後とも、より便利なサービスをご利用の皆様にご提供できるよう努めて参りますので、

何卒ご理解を賜りますようお願い申し上げます。 
                             改定日 令和４年４月１日 
 
〇新設 

１．媒体取扱手数料の新設 

媒体の種類 
・紙媒体（振込依頼書（連記式）、振替依頼書等） 

・電子媒体（CD・DVD等） ※USB 不可 

対象の取引 
口座振替、振込（総合振込）、口座確認等 

（口座振替・振込データの処理件数が大量の場合に対象） 

手数料 
電子媒体 １媒体ごと ３，３００円 

紙媒体 １媒体ごと ５，５００円 

※令和３年度までに、媒体持込により口座振替、振込等をご利用いただいている委託者様の媒体取扱手数料

は、令和４年９月３０日持込分までは無料といたします。法人ＪＡネットバンク等へのお切替についてご対

応いただきますようお願い申し上げます。 

 

 
〇改定 

１．口座振替手数料 

口座振替手数料 

電子媒体 

営農組合・ 

  園芸組織（部会等） 
無 料 

一般企業・団体等 1 件   ５５円 

紙媒体 

営農組合・ 

  園芸組織（部会等） 
1 件   ５５円 

一般企業・団体等 1 件 １１０円 

 ※営農組合・園芸組合の口座振替手数料無料の取扱いについては、業務に関する費目にかかる口座振替（賦

課金・作業料等）のみとなります。 

 

２．各種証明書発行手数料 

残高証明書発行手数料 

（1 通） 

当ＪＡ所定様式 
残高   ５５０円 

経過利息 １，１００円 

任意様式  １，１００円 

各種証明書発行手数料 

（1 通） 
    ５５０円 

取引明細表発行手数料 

（1 枚） 

（１０年以内）    ２２円 

（１０年超）   ２２０円 

 

 



３．両替手数料 

 

４．硬貨取扱手数料（旧硬貨入金手数料） 

 

※表示価格は消費税込みです。          

   西美濃農業協同組合 

持ち込み枚数または持ち帰り枚数 

（紙幣、硬貨の合計）のうち、いずれか多い枚数 
円貨両替手数料 

1 枚    ～  50枚 220 円(無料※1) 

※1【1 枚から 50 枚まで無料の取扱い条件】 

・お取引き時には、ご来店者様の通帳またはキャッシュカードをご提示ください。 

ご提示いただいた場合に限り、持ち込み枚数が 50 枚までの 1 取引につき、1日 1 回のみ 

無料とします。 

・ご提示のない場合は、規定の手数料をいただきます。 

51 枚  ～ 500枚 550 円 

501 枚  ～ 1,000 枚 1,100円 

1,001枚  ～ ＋500 枚毎に 1,100円+(500枚まで毎に 550円加算) 

※2 金種を指定して払戻する場合など実質両替と変わらない取引も本手数料の対象とさせて

いただきます。（金種を指定した枚数を手数料の対象とします。） 

※3 両替取引において新券を依頼される場合は、手数料の対象となります。 

※4 同日複数回に分けて手続きされた場合、枚数を通算します。 

※5 金種ごとに枚数を整理し、持込金額を把握の上お取引下さい。 

※6 店舗窓口以外での受付も対象とします。 

 【無料のお取引】 

○ 新規発行される記念硬貨の交換  

取扱枚数（硬貨の合計） 硬貨取扱手数料 

1 枚   ～    50 枚 220 円(無料※1) 

※1【1 枚から 50 枚まで無料の取扱い条件】 

・お取引き時には、取引口座の通帳またはキャッシュカードをご提示ください。 

ご提示いただいた場合に限り、持ち込み枚数が 50 枚までの 1 取引につき、1日 1 回のみ 

無料とします。 

・個人のお取引においては、原則、ご来店者様のお取引に限ります。 

・ご提示のない場合は、規定の手数料をいただきます。 

51 枚  ～  500 枚 550 円 

501 枚  ～ 1,000 枚 1,100円 

1,001枚   ～ ＋500枚毎に 1,100円+(500枚まで毎に 550円加算) 

※2 同日複数回に分けて持込された場合、枚数を通算します。 

※3 金種を指定して払戻をされる場合は、両替手数料の対象とさせていただきます。 

※4 硬貨は、金種ごとに枚数を整理し持込金額を把握の上お取引ください。 

※5 店舗窓口以外での受付も対象とします。 

【無料のお取引】 

〇 支払い（購買代金・購買未収金・共済掛金等、JA 事業にかかるもの） 

〇 地公体への料金収納 

〇 募金・義援金の一時保管のための入金（公益性が高いもの） 

〇 農作物の販売代金（農家支援） 


